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Zaczerpnięty z wiersza Stanisława Balińskiego „Powrót do Isfahanu” tutułowy wers
tej  notatki  mógłby  posłużyć  jako motto  uroczej  książki  Maji  Elżbiety  Cybulskiej
Łabędź.  O wierszach,  wydanej  nakładem Stowarzyszenia Literacko-Artystycznego
„Fraza” (2019). Zbiera ona gawędy o poezji, jakie autorka zamieszcza od trzech lat
na łamach londyńskiego „Nowego Czasu”. Gawędy, bo to teksty pięknie, mądrze i
niezwykle zajmująco „opowiadające” przesłanie osiemnastu wybranych wierszy (m.
in.  Balińskiego,  Gałczyńskiego,  Herberta,  Homera,  Horacego,  Jasnorzewskiej-
Pawlikowskiej,  Miłosza,  Przyłuskiego,  Szymborskiej,  Śmieji,  Twardowskiego,
Wergiliusza,  Wierzyńskiego).

Teksty  te  są  jednocześnie  dowodem  bezinteresownej  miłości  jaką  Cybulska,
uprawiająca krytykę,  darzy  sztukę pięknego słowa.  Nie  dziwi  to  specjalnie,  jest
bowiem również poetką. Wiersze są dla Maji Elżbiety Cybulskiej zaproszeniem do
refleksji nad fenomenem ludzkiej egzystencji, nad człowiekiem, jego namiętnościami
i pasjami, nad wpisaną trwale w jego kondycję samotnością, a także nad procesami
cywilizacyjno-historycznymi  wyznaczającymi  warunki  jego  bytowania.  Są  także
hymnem na cześć sztuki, jedynej bodaj aktywności ludzkiej,  która nie dzieli  lecz
łączy, przemawia do każdego z nas, bez względu na miejsce zamieszkania, rasę i
wyznanie.  Gdy  potrafimy  zachwycić  się  piekną  frazą,  obrazem  mistrza  czy
ujmującym istotę naszej niepowtarzalności lirykiem, wówczas cały świat jest dla nas
ojczyzną.  Znikają  wszelkie  bariery  i  granice,  otwierają  się  natomiast  –
nieograniczone możliwości komunikacyjne. Zapraszam do lektury jednej z gawęd,
którą autorka poświęciła przejmującemu lirykowi Stanisława Balińskiego. Polecając
tę interesującą książkę, zredagowaną przez krytyka, historyka literatury i miłośnika
pięknych druków – dra Jana Wolskiego i opracowaną graficznie przez Grzegorza
Wolańskiego  nie  sposób  nie  zwrócić  uwagi  na  jej  piękny,  cieszący  oko  kształt
edytorski.
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